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ANOTACE

Práce je věnována problematice železniční nákladní přepravy v kraji Vysočina.

V analytické části je zvoleno několik modelových příkladů přeprav u nichž je zkoumána

celková doba přepravy, doba jízdy vlaku a prostojů a je zjištěna rychlost přepravy. V části

výhledová řešení je navrženo, jak současný stav nákladní přepravy zlepšit, zejména pak jak

snížit dobu prostojů a zvýšit přepravní rychlost. V závěrečné části práce jsou pak tyto dvě

varianty porovnány, vybrána výhodnější z nich a zdůvodnění, proč je zvolená varianta lepší.

KLÍČOVÁ SLOVA
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TITLE

The railway goods traffic in Vysočina region

ANNOTATION

The work is devoted to the issue of rail freight transport in Vysočina region.

In the analytical part are selected some few model examples of transports for which is

examined the total journey time, travel time and train delays and speed of transport is found.

In the prospective solution is designed how is possible to improve the current state of freight

transportation, especially how to reduce downtime and increase the speed of transport. In the

final part, there is a comparison these two options, selected the better one and justify why the

chosen option is better.
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Úvod
Železniční nákladní přeprava, nejen v kraji Vysočina, ale v celé České republice se

vyznačuje na jedné straně vysokou přepravní kapacitou, na druhé straně však také nízkou

rychlostí přepravy. Obecně se uvádí, že rychlost přepravy z místa odeslání do cíle se pohybuje

okolo 5 km/h. Výjimku tvoří přímá přeprava vlaky kategorie Nex, u nichž je rychlost

přepravy vyšší. Tyto vlaky mají přednost před ostatními nákladními a některými osobními

vlaky a obvykle nemají dlouhé pobyty v nácestných stanicích.

Tato práce se věnuje problematice nízké rychlosti nákladní přepravy, konkrétně v kraji

Vysočina. V práci je zvoleno několik modelových příkladů přeprav, na nichž je zkoumána

celková doba přepravy, doba samotné jízdy vlaku a prostoje v přípojných stanicích. Tato

analýza se týká pouze nákladních vlaků společnosti ČD Cargo, a. s., přepravy ostatních

dopravců v kraji Vysočina nejsou předmětem analýzy této práce.

Podkladem pro tuto analýzu je zejména Plán vlakotvorby GVD 2008/2009 platný od

7. září 2009, dále pak Plán řadění nákladních vlaků platný od 7. září 2009 a jízdní řád

nákladní přepravy v elektronické verzi.

Další část práce je věnována možnostem, jak zvýšit rychlost přepravy u jednotlivých

modelových příkladů přeprav.

Zjištěné výsledky pak mohou platit v době, kdy zůstane zachována stávající železniční

infrastruktura v kraji a zároveň se výrazně nezvýší počet vlaků osobní dopravy, případně

dálkové nákladní dopravy. Toto zvýšení by mohlo mít za následek nemožnost vedení

některých navrhovaných čí stávajících manipulačních nákladních vlaků.
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1 Analýza současného stavu železniční nákladní přepravy
v kraji Vysočina

1.1 Charakteristika kraje Vysočina

Kraj Vysočina (dříve kraj Jihlavský) se rozkládá uprostřed České republiky a prochází

přes něj pomyslná hranice Čech a Moravy. Na jihozápadě sousedí s krajem Jihočeským,

na severozápadě s krajem Středočeským. Severním sousedem kraje je Pardubický kraj

a posledním, jihovýchodním sousedem je kraj Jihomoravský. Kraj Vysočina jako jeden ze tří

krajů České republiky nemá přímou návaznost na hranici se sousedním státem. Od hranic

s Rakouskem ho dělí, v nejužším místě asi 5 km široký úsek kraje Jihočeského

a Jihomoravského.

Krajským městem je město Jihlava, další významná města jsou Havlíčkův Brod,

Třebíč, Žďár nad Sázavou, Pelhřimov, Humpolec.

tabulka 1.: obecné informace o kraji Vysočina

Rozloha 6 796 km2

Počet obyvatel cca 515 000

Hustota zalidnění 76 obyvatel/km2

Krajské město Jihlava

Zdroj: Cargo bulletin, ročník 2010/březen/číslo1.; www.kr-vysocina.cz

Za pomyslnou metropoli železnice na Vysočině lze považovat železniční stanici

Havlíčkův Brod, která leží na trati Kolín – Brno – Břeclav. Tato trať je dvoukolejná,

elektrifikovaná napěťovou soustavou 25 kV střídavá, 50 Hz a dá se považovat za jakousi

páteřní trasu kraje Vysočina. Z této tratě odbočuje jednokolejná, elektrifikovaná trať směrem

na Jihlavu, Jindřichův Hradec a Veselí nad Lužnicí. Z Jihlavy dále odbočuje trať směrem

na Okříšky – Třebíč a Brno. Tato trať je jednokolejná a neelektrifikovaná. Dále se v kraji

nacházejí regionální tratě, které tvoří cca 30 % z celkové délky tratí. Jedná se například o tratě

Horní Cerekev – Obrataň – Tábor; Křižanov – Velké Meziříčí – Studenec; Havlíčkův Brod –

Humpolec a další. V kraji se rovněž nachází úzkorozchodná trať, která je provozována

soukromým dopravcem JHMD, a.s. (Jindřichohradecké místní dráhy, akciová společnost).

Na obrázku 1 jsou vyznačeny všechny tratě kraje Vysočina, přičemž modrou barvou jsou

vyznačeny hlavní tratě kraje a zelenou barvou tratě regionální.
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Obrázek 1.: Mapa kraje Vysočina

Zdroj: http://www.cd.cz/index.php?action=section&id=26760 (rok 2009)

V tabulce 2 jsou uvedeny základní údaje o železniční síti v kraji Vysočina.

tabulka 2.: Údaje o železniční síti v kraji Vysočina

Celková délka železničních tratí 590 km

Z celkové délky je dvoukolejných tratí 112 km

Z celkové délky je elektrifikováno (systém 25 kV, 50 Hz) 184 km

Z celkové délky je úzkorozchodných téměř 30 km

Regionální tratě tvoří z celkové délky cca 35 %

Zdroj: Cargo bulletin, ročník 2010/březen/číslo1

(1), (2)
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1.2 Přepravní proudy v kraji Vysočina

Přepravní proudy vznikají zejména ve větších městech nebo v místě, kde se koná častá

nakládka a vykládka. Jedná se především o stanice Jihlava, Ždírec nad Doubravou, Žďár nad

Sázavou, Havlíčkův Brod a další. Nejvíce nakládek, popřípadě vykládek vzniká právě

ve stanicích Jihlava, Ždírec nad Doubravou a Žďár nad Sázavou. Ve stanici Havlíčkův Brod

sice přepravní proudy vznikají a zanikají, avšak nedochází zde k příliš rozsáhlé zakládkové

nebo vykládkové činnosti. Tato stanice je však důležitým centrem nákladní přepravy, která

přes kraj Vysočina prochází. Dochází zde tedy hlavně k sestavě vlaků z vozů došlých

z okolních stanic. Odtud pak odjíždějí nákladní vlaky zejména ve směru Brno nebo Nymburk.

1.2.1 Důležitá místa nakládky a vykládky v kraji Vysočina

V kraji se nachází značné množství firem, které využívají služby společnosti

ČD Cargo, a. s. Jsou zde uvedeny jen ty, které realizují největší množství nakládek a vykládek

za rok.

Stora Enso Timber: jedná se o pilu, ležící v těsném sousedství železniční stanice

Ždírec nad Doubravou. Tato pila je se svou kapacitou více, než 1 milion m3 řeziva ročně

největší pilou v České republice. Z blízkého okolí je kulatina na pilu dopravována především

nákladními automobily, z větších vzdáleností je dřevo přepravováno po železnici. V roce

2008 bylo na vlečku přistaveno více, než 2 500 železničních vozů, což představuje přes

100 000 tun dřeva, v roce 2009 to bylo, v důsledku ekonomické krize, o 50 % méně.

Z této pily je po železnici rovněž odvážen odpad ze zpracování dřeva. Jedná

se především o přepravu dřevní štěpky, která je následně využívána pro výrobu

dřevotřískových desek nebo papíru. Pro přepravu dřevní štěpky jsou již řadu let úspěšně

používány „woodtainery“, tedy otevřené kontejnery, umožňující jednoduchou manipulaci

při nakládce i vykládce. Na jeden železniční vůz lze naložit tři woodtainery, které jsou

přepravovány k příjemci jak v České republice, tak i například v Rakousku. V rámci kraje

vysočina je dřevní štěpka přepravována do nedaleké Jihlavy. V roce 2009 bylo přepraveno

250 000 tun dřevní štěpky. Obrázek woodtaineru je v příloze 1.


[…]


k jejich velkému počtu označuje druhá číslice výchozí oblast vlaku, avšak třetí číslice, která

odpovídá cílové oblasti vlaku nemusí být shodná s pravidly, uvedenými v tabulce 1.

Jako příklad je zde uveden vlak Mn 82553, který má výchozí stanici Jihlava a cílovou stanici

Rantířov – obě stanice jsou v oblasti Brno a tudíž by měla být na třetí pozici číslice „2“, stejně

jako na pozici druhé.

Kraj Vysočina patří pod obvod Brno; z toho důvodu budou mít nákladní vlaky, které mají

výchozí stanici v kraji Vysočina na druhé pozici číslici „2“ a nákladní vlaky, které mají jako

stanici určení některou ze stanic v kraji Vysočina, budou mít na třetí pozici čísla vlaku číslici

„2.“

Jako příklad je zde uveden vlak Pn 62231, který má výchozí stanici Havlíčkův Brod a cílovou

stanici Kostelec u Jihlavy. Obě tyto stanice leží v kraji Vysočina, z tohoto důvodu je na druhé

i třetí pozici číslice „2“. (5)

2/2

Příloha 3: Příklady jednotlivých řad nákladních vozů
Eas – otevřený vůz běžné stavby

Hmotnost prázdného vozu 23,5 t

Délka vozu přes nárazníky 14 040 mm

Rozvor podvozku 2 000 mm

Vzdálenost otočných čepů podvozků 9 000 mm

Počet náprav 4 ks

Ložná délka 12 800 mm

Ložná šířka 2 760 mm

Ložná výška 2 030 mm

Ložná plocha 36,0 m2

Ložný prostor (objem) 72,0

Falls – otevřený vůz zvláštní stavby
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Hmotnost prázdného vozu 26,8 t

Délka vozu přes nárazníky 13 500 mm

Rozvor podvozku 2 000 mm

Vzdálenost otočných čepů podvozků 7 200 mm

Počet náprav 4 ks

Ložný prostor (objem) 75,0 m3

Gags – krytý vůz běžné stavby

Hmotnost prázdného vozu 24,5 t

Délka vozu přes nárazníky 16 520 mm

Rozvor podvozku 1 800 mm

Vzdálenost otočných čepů podvozků 11 480 mm

Počet náprav 4 ks

Ložná délka 15 200 mm

Ložná šířka 2 600 mm

Ložná výška 2 400 mm

Ložná plocha 40,0 m2

Ložný prostor (objem) 100,0 m3
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Hbbillnss – krytý vůz s posuvnými bočními stěnami

Hmotnost prázdného vozu 17,6 t

Délka vozu přes nárazníky 16 700 mm

Počet náprav 2 ks

Ložná délka 15 440 mm

Ložná šířka 2 950 mm

Ložná výška 2 850 mm

Ložná plocha 45,6 m2

Ložný prostor (objem) 123,7 m3

Ibbhps – izotermický vůz
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Hmotnost prázdného vozu 16,5 t

Délka vozu přes nárazníky 14 020 mm

Počet náprav 2 ks

Ložná délka 10 850 mm

Ložná šířka 2 550 mm

Ložná výška 2 000 mm

Ložná plocha 27,5 m2

Ložný prostor (objem) 55,0 m3

Poznámka Izotermický vůz

Ks – plošinový vůz se sklopnými nízkými stěnami a klanicemi

Hmotnost prázdného vozu 14,5 t

Délka vozu přes nárazníky 13 860 mm

Počet náprav 2 ks

Ložná délka 12 520 mm

Ložná šířka 2 820 mm

Ložná plocha 35,3 m2
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Laails – vozová jednotka s pohyblivými kryty a pevnými čelními stěnami, bez klanic

Hmotnost prázdného vozu 30,0 t

Délka vozu přes nárazníky 28 040 mm

Počet náprav 4 ks

Ložná délka 25 520 mm

Ložná šířka 2 677 mm

Ložná výška 2 805 mm

Ložná plocha 68,4 m2

Ložný prostor (objem) 177,6 m3

Res – nízkostěnný vůz s nízkými sklopnými bočními stěnami a klanicemi

Hmotnost prázdného vozu 26,0 t

Délka vozu přes nárazníky 20 040 mm

Vzdálenost otočných čepů podvozků 14 600 mm

Počet náprav 4 ks

Ložná délka 18 680 mm

Ložná šířka 2 710 mm

Ložná plocha 50,6 m2
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Sgnss – plošinový vůz pro intermodální přepravy

Hmotnost prázdného vozu 20,0 t

Délka vozu přes nárazníky 19 640 mm

Rozvor podvozku1 800 mm

Vzdálenost otočných čepů podvozků 14 200 mm

Počet náprav 4 ks

Ložná délka 18 400 mm

Ložná šířka 2 346 mm

Ložná plocha 43,1 m2

Tadgnss – výsypný vůz se sklopnou střechou

Hmotnost prázdného vozu 27,3 t

Délka vozu přes nárazníky 21 640 mm

Rozvor podvozku 1 800 mm

Vzdálenost otočných čepů podvozků 16 600 mm

Počet náprav 4 ks

Ložný prostor (objem) 82,0 m3
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Uaaikks – hlubinový vůz

Hmotnost prázdného vozu 70,0 t

Délka vozu přes nárazníky 30 680 mm Vzdálenost

Rozvor podvozku 1 800 mm

Vzdálenost otočných čepů podvozků 21 060 mm

Počet náprav 8 ks

Ložná délka 12 000 mm

Ložná šířka 2 400 mm

Ložná plocha 28,8 m2

Zas – cisternový vůz
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Hmotnost prázdného vozu 22,9 t

Délka vozu přes nárazníky 13 240 mm

Rozvor podvozku 2 000 mm

Vzdálenost otočných čepů podvozků 7 200 mm

Počet náprav 4 ks

Ložný prostor (objem) 61,0 m3

(12)
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