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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Konzultace s vedoucím práce se z počátku uskutečňovaly s výraznou časovou
prodlevou. S blížícím termínem odevzdání počet konzultací narůstal. Práci student zpracoval
samostatně. Připomínky vedoucího BP student zapracoval.

Práce se zdroji (literatura, internet):
Student použil pro vypracování BP zdroje, které uvedl v seznamu použitých

informačních zdrojů. Drobným nedostatkem může být fakt, že převládají zdroje elektronické,
dostupné na internetu. Dle mého názoru by bylo vhodné konfrontovat tyto informace
s tištěnými zdroji v podobě odborných publikací, učebnic apod. Doporučená odborná
literatura je uvedena v zadání práce, avšak v seznamu použitých informačních zdrojů tuto
postrádám.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:
Práce odpovídá všem normám, zákonným ustanovaním a předpisům.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):
Práce obsahuje všechny formální náležitosti, je zpracována přehledně od analytické až

po návrhovou část. Práce je vhodně doplněna obrázky a tublkami.

Využití poznatků ze studia:
V práci byly využity některé poznatky získané během studia zejména v odborných

předmětech, zejména Technologie a řízení železniční dopravy.

Připomínky a dotazy k práci:
Některé části práce jsou psány "hovorovým jazykem". Bylo by vhodnější používat více

odborných výrazů.

Obrázky v kapitole 1.15 jsou špatně očíslovány, tudíž neodpovídají ani odkazy v textu.
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